
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-84

L'anno 2017 il giorno 16 del mese di Novembre il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Settore Programmazione E Realizzazione, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Acquisizione  dalla società “Poste italiane S.p.A.” di n. 62 caselle di Posta 
Elettronica Certificata (PEC) per la durata di tre anni.

Adottata il 16/11/2017
Esecutiva dal 17/11/2017

16/11/2017 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-84

OGGETTO Acquisizione  dalla società “Poste italiane S.p.A.” di n. 62 caselle di Posta Elettronica 
Certificata (PEC) per la durata di tre anni.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;

Visto il DPR 11 febbraio 2005 n. 68 con il quale sono state stabilite le modalità di utilizzo della 
Posta Elettronica Certificata (PEC), individuando questo strumento come il sistema più adatto per le 
comunicazioni tra le Pubbliche Amministrazioni nonché tra queste ultime e i cittadini;

Visto il D.L. 29/11/2008 n. 185 convertito in L. 28/01/2009 n. 2, che dispone, dove possibile,  
l’invio di comunicazioni tra le P.A. e le imprese e professionisti attraverso la PEC in quanto tale 
modalità ha l’equivalente valore legale delle raccomandate con ricevuta di ritorno;

Vista la nota prot. 141063/24.4.2013 a firma Direttore Generale/Segretario Generale con la quale 
tutti gli uffici comunali sono invitati ad utilizzare lo strumento della Posta Elettronica Certificata;

Considerato che il Comune di Genova, in aderenza alla direttive statali, utilizza fortemente lo 
strumento della Posta Elettronica Certificata come mezzo di comunicazione con valore legale tra 
Enti, cittadini ed operatori economici al fine di snellire le procedure e contenere le spese postali e 
cartacee;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che, al momento attuale, l’ente ha in dotazione n. 140 caselle PEC acquisite, nel corso 
degli anni, dalla società  “Postecom S.p.A.” in modalità base, oltre alla casella istituzionale collega-
ta al Protocollo Generale dell’ente con scadenza illimitata;

Rilevata la necessità di estendere l’uso delle caselle PEC alle Direzioni sprovviste di tale stru-
mento di comunicazione e che ne hanno fatto richiesta, mantenendo la dovuta omogeneità di pro-
dotto nell’ambito delle varie iniziative a cui saranno destinate; 

Vista la D.D. n. 126.9/29 /23.3.2017 con la quale si è preso atto della fusione per in-
corporazione della società  “Postecom S.p.A.” nella società “Poste Italiane S.p.A.” con decorrenza 
1.4.2017;

 
Visto l’art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto per im-

porti inferiori a € 40.000,00;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Considerato  che  sul  MEPA (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  gestito  da 
Consip S.p.A.) è presente un offerta della ditta “Poste Italiane S.p.A.” che propone l’acquisizione di 
caselle di Posta Elettronica Certificata nella modalità base (massimo 200 invii/giorno – 1 Gb) per 
un periodo di tre anni al prezzo di € 10,50 cadauna (I.V.A. 22% esclusa);

Ritenuto di avvalersi di tale offerta per l’acquisizione di n. 62  caselle PEC, secondo quanto pre-
visto nell’offerta pubblicata sul MEPA dalla società allegata al presente provvedimento di cui forma 
parte  integrante,  avvalendosi  della  procedura  ODA (Ordine Diretto  d’Acquisto),  al  prezzo di  € 
10,50 (IVA 22% esclusa) cadauno per una spesa complessiva di € 651,00 (IVA 22% esclusa);

Ritenuta tale offerta congrua ed accettabile sia dal punto di vista tecnico sia da quello economi-
co;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): Z8720C0BB0;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

      Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo  18.4.2016  n. 50 e dell’art. 1, comma 
512, della L. 208/28.12.2015, alla società “Poste Italiane S.p.A.” (Cod. Benf. 34924) la fornitura 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di n. 62 caselle di Posta Elettronica Certificata in modalità base (massimo 200 invii/giorno – 1 
Gb) per la durata di tre anni, come da offerta della ditta  pubblicata sul MEPA, allegata al pre-
sente provvedimento di cui forma parte integrante, avvalendosi della procedura ODA (Ordine 
Diretto d’Acquisto) del MEPA, al prezzo unitario di € 10,50 (oltre IVA 22%) per un prezzo 
complessivo di € 651,00 (oltre IVA 22%) - CIG: Z8720C0BB0;

2) di impegnare la somma di € 794,22, di cui € 651,00 come imponibile e € 143,22 per IVA 22%, 
al  Cap.  2246  c.d.c.  95.6.29  "Software  applicativi  -  Servizi"  del  Bilancio  2017  (IMP. 
2017.10605) (P.d.C. 1.3.2.19.11  Processi trasversali alle classi di servizio) - spesa in ambito 
istituzionale;

3) di demandare alla Direzione Sistemi  la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di 
atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art.  
33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.L.vo 267/2000;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della legge n. 122/2010;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE
    (Dott. Enrico Bazzurro)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-84
AD OGGETTO 
Acquisizione  dalla società “Poste italiane S.p.A.” di n. 62 caselle di Posta Elettronica Certificata 
(PEC) per la durata di tre anni.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Mostra menu' Nascondi menu'

SCHEDA DI DETTAGLIO

Immagine non disponibile 

Benchmark

Fornitore: POSTE ITALIANE S.P.A.

Acquisti verdi: NO 

Nome commerciale: PEC Base 3 ann1 1 GB (Min 10) 

Codice articolo fornitore: 9912-03 

Prezzo: 10,5 

Unità di misura: Licenza mailbox 

Quantità vendibile per unità di misura: 1 

Lotto minimo per unità di misura: 10 

Tempo di consegna (solo numero): 10 

Disponibilità minima garantita: 9999 

Condizioni di pagamento: 30 GG DF 

Tipo contratto: Acquisto 

Area di consegna: Tutta Italia 

Tipo servizio: attivazione PEC 

Tipo attivazione: Attivazione su dominio postecert.it 

Durata contratto [mesi]: 36 

Dimensione casella di posta [MG o GB]: 1 GB 

Modalità di accesso: Webmail - POP3 - IMAP 

Filtri antispam antivirus: presenti 

Informativa scadenza: Inviata 60 gg prima della scadenza 

Gestori autorizzati PEC: Poste Italiane spa 

Tempo di consegna: 10 giorni lavorativi 

Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi 

Data ultimo aggiornamento: 2017-10-13 18:01:17.677 

Allegato:  

INDIETRO AGGIUNGI AL CARRELLO AGGIUNGI A PREFERITI

Preferiti 

PRODOTTI 

Da confrontare 

Visualizza confronti

PEC Base 3 ann1 1 GB (Min 10)

Pagina 1 di 1Dettaglio articolo

30/10/2017https://www.acquistinretepa.it/catricerche/manageViewRic.do?adfgenDispatchAction=viewElement&org.apache.struts.taglib.html.CAN...


